Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102400023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.004, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-
nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, e nos termos do Edital n°
02/2016, de 26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, PAULO FÁBIO FIGUEIREDO
ROCHA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através da Portaria nº 664/2016, publicada no DOU de
17/08/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Engenharia Elétrica/Eletrônica, Eletrônica Digital e Processamento de
Sinais, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
desta Universidade, face ao que consta no processo nº
23007.017365/2016-84, na vaga de código nº 0930251.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 1.005, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-
nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, e nos termos do Edital n°
05/2016, de 23/05/2016, publicado no DOU de 24/05/2016, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através da Portaria nº 880/2016, publicada no DOU de
29/09/2016:

ALEXANDRA CRUZ PASSUELLO, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia Civil/Materiais
de Construção e Construção Civil, com lotação no Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.023812/2016-34, na vaga de código nº 0814401.

RODRIGO AGUIAR VON FLACH, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Matemática, com lotação no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, face ao
que consta no processo nº 23007.023806/2016-87, na vaga de código
nº 0930252.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 2.328 - Autorizar o afastamento do país de DURVAL DA NO-
BREGA CESETTI, matrícula n.º 1808640, Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para participar de
Recital no Carnegie Hall, na cidade de Nova Iorque, EUA, no período
de 09/11/2016 a 15/11/2016, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo n.º 23077.062649/2016-00.

No- 2.329 - Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS
DE ALENCAR XAVIER, matrícula n.º 1298976, Professor Titular do
Instituto de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO, para par-
ticipar do Seminário "Derecho de la Energia" e encontro dos grupos
de pesquisa de Direito e Regulação dos Recursos Naturais e da Ener-
gia, na cidade de San Sebastián, Espanha, no período de 30/10/2016
a 06/10/2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN e CNPq/Edi-
tal Universal, conforme processo n.º 23077.066384/2016-19.

No- 2.330 - Autorizar o afastamento do país de PATRICIA BORBA
VILAR GUIMARAES, matrícula n.º 1753603, Professora Adjunta do
Instituto de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO, para par-
ticipar do Seminário "Derecho de la Energia" e encontro dos grupos
de pesquisa de Direito e Regulação dos Recursos Naturais e da Ener-
gia, na cidade de San Sebastian, Espanha, no período de 30/10/2016
a 06/10/2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN e CNPq/Edi-
tal Universal, conforme processo n.º 23077.066379/2016-06.

No- 2.331 - Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALBERTO
ALMEIDA DE ARAÚJO, matrícula n.º 1154699, Professor Adjunto
do Departamento de Medicina Integrada, para participar do evento
"AATS Focus on Thoracic Surgery: Current and Future Challenges,
na cidade de Boston, EUA, no período de 26/10/2016 a 31/10/2016,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.062342/2016-09.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA Nº 2.318, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; CONSIDERANDO o
disposto no artigo 93, da Lei nº 8.112/90 e Portaria Ministerial n.º
1.496, de 04 de maio de 2005; acrescentado pelo Decreto n° 4.050, de
12.12.01, com alterações pelo Decreto nº 4.493/02, e considerando o
que consta do processo nº 23077.061323/2016-57, resolve:

Efetivar a Cessão do servidor FRANCISCO ALVES DE
AMORIM, Professor Assistente, matrícula nº 7345995, do Quadro de
Pessoal da Universidade, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor da Presidência, código DAS 102.4, do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, com ônus para o órgão cedente.

HÊNIO FERREIRA DE MIRANDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 667, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, e
considerando o que consta do processo nº 23077.066648/2016-26,
resolve:

Declarar vacância, por motivo de falecimento, a contar de 14
de outubro de 2016, do cargo de Professor Adjunto, do Quadro de
Pessoal da Universidade, ocupado por FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA, matrícula nº 0347411.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA N° 8.537, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear a ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, do Quadro de Pessoal desta Universidade, JUSSARA
ISSA MUSSE, matrícula SIAPE 0353392, para exercer o cargo de
Assessora do Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Código
SRH 910, código CD-4, com vigência a partir da data de publicação
no Diário Oficial da União. Processo nº 23078.023525/2016-91.

JANE FRAGA TUTIKIAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4 em exercício da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, re-
solve:

No- 9.641 , Dispensar, KARINE SIQUEIRA MOTA, Matrícula Siape
nº 2077230, Assistente em Administração, da Função Gratificada de
Chefe da Secretaria Acadêmica - Macaé, do(a) Colegiado de Ensino
de Graduação - Macaé, FG-2, processo nº 23079.000223/16-34.

No- 9.642 , Designar ELAINE ROSA SOARES DO VALE, Matrícula
Siape nº 1675863, Assistente em Administração, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe da Secretaria Acadêmica - Macaé, do(a)
Colegiado de Ensino de Graduação - Macaé, FG-2, processo nº
23079.000223/16-34.

No- 9.647 , Designar ADAN JOSE CORCHO FERNANDEZ, Ma-
trícula Siape nº 1433851, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de Coord de Grad do Curso de Ma-
temática, do(a) Instituto de Matemática, FUC-1, processo nº
23079.000188/16-53.

AGNALDO FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

No- 894 - Dispensar LUCIANA MENDES GANDELMAN, Professor
(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1718370, da função
de Coordenadora do Curso de História do Instituto de Ciências Hu-
manas e Sociais, para a qual foi designado (a) através da Portaria GR
nº 0970/2014, FUC-0001.
Processo: 23083.008207/2016-21

No- 896 - Designar, FELIPE SANTOS MAGALHÃES, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1625588, para exercer por
02 (dois) anos o mandato de Coordenador do Curso de História do
Instituto de Ciências Humanas e Sociais, FUC-0001.
Processo: 23083.008207/2016-21

ANA MARIA DANTAS SOARES

PORTARIA No- 904, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº 7.485 de
18/05/2011 (DOU de 19/05/2011), com alterações introduzidas pelo
Decreto 8.259/2014 de 29/05/2014 (DOU de 30/05/2014), tendo em
vista o que consta no Processo de n°. 23083.004153/2014-62, re-
solve:

Nomear IGOR TUCHE DE ALMEIDA DINIZ, em caráter
efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
Adjunto, Classe A, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, de que trata o Edital n° 41 de 17/04/2015, publicado no DOU
de 20/04/2015, Seção 3, págs. 73-76, homologado através do Edital nº
112 de 06/11/2015, publicado no DOU de 09/11/2015, Seção 3, pág.
104, na área de Física Teórica da Matéria Condensada, do Depar-
tamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva, em vaga de-
corrente da Aposentadoria de Jorge Carvalho de Mello, código
0299283.

ANA MARIA DANTAS SOARES

DESPACHO DA REITORA
Em 18 de outubro de 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria n.º 188/MEC, de 06 de março de 1995, AU-
TORIZA, o afastamento do país dos servidores:

NELSON MOURA BRASIL DO AMARAL SOBRINHO,
Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 0387263,
lotado(a) no Departamento de Solos do Instituto Agronomia, para
participar do XII Congreso Latinoamericano de la Ciencia del Suelo,
em Quito, no Equador, no período de 22/10/2016 a 30/10/2016, com
ônus FAPERJ e ônus limitado para a UFRRJ.

Processo: 23083.008138/2016-55

ANA MARIA DANTAS SOARES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 2.112/GR de 18
de novembro de 2013, publicada no DOU de 26 de novembro de
2013, Seção II, pág. 23, tendo em vista o que consta do Processo n°.
23083.9390/2015-09, resolve:

Nº 713- Rescindir, a pedido, o contrato de FILIPE DE CASTRO
QUELHAS, como Professor (a) Substituto (a), na área de Admi-
nistração geral e Agronegócios, do departamento de Ciências Ad-
ministrativas e Contábeis, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas,
a partir de 17/10/2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 2.112/GR de 18
de novembro de 2013, publicada no DOU de 26 de novembro de
2013, Seção II, pág. 23, tendo em vista o que consta do Processo n°.
23083.007641/2016-93, resolve:

Nº 717- Contratar LUIZ PEDRO DA SILVA, como Professor (a)
Substituto (a), na área de Contabilidade Financeira, do Departamento
de Ciências Contábeis e Finanças, do Instituto de Ciências Sociais
Aplicadas, em regime de 40 horas semanais de trabalho, aprovado em
processo seletivo simplificado, de que trata o Edital 88/2016, DOU de
19/09/2016, durante o período de 17/10/2016 a 31/12/2016, na vaga
decorrente do afastamento para aperfeiçoamento da professora Fa-
brícia de Farias da Silva Constantino.

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA

PORTARIA No- 724, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 2.112/GR de 18
de novembro de 2013, publicada no DOU de 26 de novembro de
2013, Seção II, pág. 23, tendo em vista o que consta do Processo n°.
23083.006163/2015-13, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de BEATRIZ AUTULLO
RAMOS, como Professor (a) Substituto (a), na área de Princípios de
Fenômenos de Transporte, do Departamento de Engenharia Química,
do Instituto de Tecnologia, a partir de 18/10/2016.

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-24T03:37:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial